para preservar a integridade física e o espírito esportivo, senão vejamos: 

Trata-se, como adiantado, de Recurso Voluntário interposto por Coritiba SAF/PR em face 
de acórdão proferido pela 3ª Comissão Disciplinar do STJD que, por maioria de votos, 
condenou a entidade ao pagamento de multa de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais) 
por infração ao artigo 213, inciso III, resultante do arremesso de dois copos plásticos 
contendo líquidos não identificados. (...) De antemão, afasto o argumento de que não há 
no ordenamento norma que trate sobre a responsabilidade objetiva dos clubes por

[...]

R$10.000,00 (dez mil reais) por um arremesso de copo por torcida de entidade da Série A e 
multa de R$2.000,00 (dois mil reais) por um arremesso de copo por torcida de entidade da 
Série C. Assim, considerando os valores adotados por este Tribunal, entendo que a 
aplicação de multa R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais) pelo arremesso de dois copos 
se mostra razoável, proporcional e adequada à capacidade econômico-financeira da 
entidade, bem como à divisão que disputa, motivo pelo qual entendo que não merece 
reforma o valor de multa aplicado por infração ao artigo 213 do CBJD.